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 L U K U  1 .  H A N K E K U V A U S 

1.1   Aurajokisäätiön puheenvuoro (toiminnanjohtaja Martti Komulainen)

Aurajokilaakso on peltoja, mutkittelevaa jokea, maisemaa rajaavia metsäisiä selänteitä 
ja jokivarteen nauhamaisesti asettunutta vanhaa ja uudempaa asutusta. Ihmisen 
vaikutus maisemassa välittyy vahvana jokilaaksossa kulkevalle. Etenkin vuosisatoja 
katkeamattomana jatkuneen viljelyn merkitys on suuri. 

Ihmisen ja luonnon välisen vuoropuhelun tuloksena on syntynyt valtakunnallisestikin 
arvokkaaksi noteerattu kulttuurimaisema. Se on nimetty myös yhdeksi Suomen 
27:stä kansallismaisemasta. Maisema-arvoa alleviivaa pitkästä asutushistoriasta 
kertova rikas muinaisjäännöskanta ja useita valtakunnallisesti arvokkaita rakennetun 
ympäristön kohteita. 

Kansallismaisema-asemasta huolimatta Aurajokilaakson maisema-alueelle ei ole 
aiemmin laadittu maisemanhoitosuunnitelmaa. Mihin sitten hoitosuunnitelmaa 
tarvitaan? Kulttuurimaisemaa ei voi museoida, sen luonteeseen kuuluu muutos. Muutos 
tulee olla kuitenkin hallittua ja yhdessä mietittyä niin, että maiseman arvokkaiksi koetut 
tekijät tulevat huomioitua maankäytössä. 

Käytännön lähtökohtana maisemanhoitosuunnitelmalle toimivat myös alueen kuntien 
tarpeet. Alueella on kasvukuntia, joissa rakentaminen voi aiheuttaa jokilaakson 
maisema-arvojen heikentymistä, jos maisemaa ei riittävästi huomioida maankäytön 
suunnittelussa. Myös kyläasutuksen ja perinteisen maatalouden muovaamien 
perinnemaisemien taantuminen saattavat uhata jokilaakson kulttuurimaisemaa. 
Lisäksi jokiympäristön monet muut käyttöintressit, kuten virkistyskäyttö, edellyttävät 
kokonaisnäkemystä maisemanhoidon tavoitteista ja toimenpiteistä.

Aurajoen kehittämisen suuntaviivoja on hahmoteltu vuonna 2002 Aurajokisäätiön 
julkaisemassa Aurajoen kehittämisohjelmassa. Kulttuurimaiseman osalta ohjelmassa 
esitetään maisemanhoidon yleissuunnitelman laatimista valtakunnallisesti arvokkaalle 
maisema-alueelle. Edelleen ohjelmassa esitetään asukasosallistumisen edistämistä 
Aurajoen kulttuurimaisemaa koskevassa suunnittelussa ja hoitotoiminnassa. 

Yllä esitetyistä lähtökohdista Aurajokisäätiö käynnisti keväällä 2003 hankkeen 
´Aurajokilaakson maisemanhoitosuunnitelma´, jonka tavoitteina oli 1) turvata hankkeen 
kuluessa määriteltävien kulttuurimaiseman oleellisten piirteiden säilyminen, 2) laatia 
katsaus Aurajokilaakson kulttuurimaiseman nykytilaan ja kehitysnäkymiin, 3) tuottaa 
kenttäinventointien ja perusteellisen eri ryhmien osallistumisen pohjalta kattava 
maisemanhoidon yleissuunnitelma Aurajokilaakson valtakunnallisesti arvokkaalle 
maisema-alueelle, 4) innostaa ja sitouttaa paikallisia asukkaita ja muita toimijoita 
maisemanhoidon suunnitteluun ja toteutukseen, sekä 5) edistää yleisesti tietoisuutta 
kulttuurimaisemien arvosta sekä käytännön tasolla edistää jokialueen maisemanhoitoa 
ja virkistyskäyttöä. 

Pohjatietoa Aurajokilaakson kulttuuri- ja luonnonympäristöstä on saatavilla varsin 
kattavasti, mikä oli selvä etu maisemanhoitosuunnitelman laatimista ajatellen. Myös 
yleinen asenneilmasto on mm. Aurajoen veden laadun myönteisen kehityksen, 
kalakantojen elpymisen sekä mittavan tiedotus- ja valistustyön ansiosta Aurajoen 
kehittämiselle myönteinen. Tämä edesauttaa maisemanhoidon varsinaista 
toteuttamista. 




